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POPULAÇÃO

Fonte: INE, Resultados Definitivos do RGPH 2021

Evolução da População do Município do Porto Novo

1970 1980 1990 2000 2010 2021

16 052 População residente 

 

3,3%
43,4%

População do Município do Porto Novo
representa:

de Cabo Verde

 da ilha de Santo Antão

  
52,4%
Masculino

47,6%
Feminino

 

DADOS ESTATÍSTICOS DO MUNICÍPIO DO

Distribuição da População por grupo etário

0-14 anos
25,9%

15-24 anos
15,1%

35-64 anos
35,2%

25-34 anos
15,6%

65 anos e mais
8,2%

AGREGADO FAMILIAR 

Fonte: INE, Resultados definitivos do RGPH 2021

Tamanho médio dos agregados familiares segundo o sexo
do representante

 no meio urbano 

 no meio rural 

4 953
Agregados Familiares

 
2,8
Masculino

3,7
Feminino

70%

30%

Ambos sexos3,2
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CONDIÇÕES DE VIDA

Fonte: INE, Resultados Definitivos do RGPH 2021

tem acesso à electricidade
90,7% tem acesso a água 

canalizada da rede pública

78,1%

Alojamentos familiares 
com casa de banho

75,4%

usa gás para cozinhar
73,5

 

usa Chafariz
10,3%
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usa lenha para cozinhar
22,0%

DOS AGREGADOS FAMILIARES

13 750 13 236
14 864

18 02817 191 16 052


